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Haldex i Garphyttan är en av Sveriges största under-
leverantörer till fordonsindustrin och har haft en 
stadig tillväxt under de senaste åren. Expansionen 
har bland annat inneburit ett ökat behov av el-
kraft till produktionen. Sedan 2001 har Haldex 
använt sig av Vattenfalls avtalsform Färdig El, i ett 
avtal som sträcker sig fram till 2015.

– Avtalet med Vattenfall kom bland annat till 
för att säkra tillgången på el till produktionen, säger 
Haldex produktionschef Gunnar Duberg. Färdig 
El betyder att vi själva inte behöver hålla hög-
spänningskompetens inom företaget, utan att per-

färdig el 
frigör kundens resurser

sonal från Vattenfall sköter  underhåll, service och 
drift av ställverk och andra anläggningar. De har 
till exempel också större kunskaper om investe-
ringar i ny teknik.

Personal från Vattenfall Service i Hallsberg 
genomför med jämna mellanrum underhållsron-
deringar av anläggningarna. 

– Samarbetet med Vattenfall Service har funge-
rat mycket bra, berättar elansvarige Håkan Persson. 
Deras personal är lätta att få tag på, mycket flexibla 
och har lätt att anpassa sin verksamhet till vår pro-
duktion. Vid planerat underhåll i somras var det 

inga problem för Vattenfall Service att utföra arbe-
tet efter klockan 16, när vår egen personal gått 
hem för dagen. «
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HVDC (High-Voltage Direct Current/högspänd 
likström) är en teknik för överföring av elektricitet 
över långa avstånd som ger lägre förluster i jäm-
förelse med konventionell växelspänningsteknik. Den 
58 mil långa NorNed-kabeln är världens längsta
undervattenskabel med högspänning, med 700 MW 
är den dessutom en av de mest kraftfulla kommer-
siella HVDC-kablarna. 

–Vårt uppdrag innefattade att vara med vid 
idrifttagningsprov av stationerna i Norge respekti-
ve Holland, säger Dick Larsson vid Vattenfall 
Service. Vi fungerade som konsulter i projektet 
och arbetade tillsammans med personal från 
ABB, som är ett av världens ledande företag 
inom HVDC.

I ett avtal som sträcker sig fram till 2010 fungerar 

Vattenfall Service som affärspartner till ABB, vil-
ket innebär att man hjälper till med offereringar 
av underhåll av HVDC-anläggningar. Det kan 
också bli aktuellt att delta i montage, provning, 
ombyggnationer samt som garantiingenjör.

–Vi kan även skriva kontrakt med lokala under-
leverantörer för arbeten, säger Dick Larsson. Avta-
let ger oss nya erfarenheter på en global marknad 
och ökar samtidigt vår tekniska kompetens. 

– En orsak till det nya samarbetet är att ABB ser 
en tydlig kundväxling för den här typen av anlägg-
ningar, från traditionella kraftbolag med egen 
underhållspersonal till andra aktörer som till 
exempel investmentbolag som saknar det. Nu kan 
ABB erbjuda en helhetslösning för nya anlägg-
ningar som inkluderar drift och underhåll. «

Nytt partnerskap 
ger global erfarenhet
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Dialog
 ger bättre underhåll

Svenska Kraftnät driver stamnätet för elkraft och 
har systemansvaret för den svenska elförsörjningen. 
Vattenfall Service är en av flera leverantörer av 
underhåll av Svenska Kraftnäts ledningar och sta-
tioner över landet.

– Grunden till utvecklingsprojektet var att vi inte 
tyckte att samarbetet med entreprenörerna funge-
rade optimalt. Kommunikationen fungerade dåligt 
mellan parterna, främst på mellannivå. Ute på sta-
tionsnivå fungerade samarbetet bra, men vi tyckte 
inte att entreprenörerna visade den initiativförmåga 
vi önskade, säger Per Kvarnefalk, underhållschef på 
Svenska Kraftnät. Kritiken från entreprenörerna var 
å andra sidan att vi inte var tillräckligt tydliga i 
våra uppdrag. 

För att komma till rätta 
med problemet vände sig 
Svenska Kraftnät till Vat-
tenfall Service för att starta 
ett gemensamt utvecklingsprojekt. Förra hösten 
sammanställdes intentionerna vid ett strategisemi-
narium och i våras genomfördes en nulägesstudie 
av samarbetet mellan bolagen, som legat till grund 
för en lista med åtgärdsförslag. I höst startas det 
första åtgärdsprojektet.

–Vi vill veta hur dialog och relationer fungerar 
mellan oss och entreprenören, säger Per Kvarnefalk. 
Blir projektet framgångsrikt höjs kvaliteten på 
underhållsarbetet, antalet fel minskas och eftersläp-
ning av underhållet undviks.

Ett av kraven från Svenska Kraftnät var att resul-
tatet från utvecklingsprojektet ska kunna användas 
även av andra entreprenörer.

– Det är ingen mening att ta fram ett arbetssätt 
anpassat för enbart en entreprenör, säger Per 
Kvarnefalk. Vi valde Vattenfall Service som part-
ner i det här projektet eftersom en stor aktör har 
större resurser att arbeta med. Den dialog vi hittills 
har haft med dem har varit mycket positiv. «



Nya samarbeten med E.on

Avtalen gäller från 1 januari 
2008 och tre år framåt med op-
tion på förlängning med ytter-
ligare ett år. Vattenfall Service 
får huvudentreprenaden för ser-
vice och underhåll av E.ON 
Elnäts anläggningar i Norrkö-
ping och Södra Östergötland. 

Avtalet för Södra Östergöt-
land är en fortsättning av en 
tidigare avtalsperiod på fyra år, 
där E.ON utnyttjade options-

rätten till en fortsättning. För detta distrikt har 
dessutom ett nytt avtal för tillsyn och besiktningar 
av lokalnät tecknats, som inkluderar underhålls- 
och rötskadebesiktning.

– I upphandlingen, som utfördes enligt LOU, har 
vi tagit hänsyn till både ekonomiska faktorer och  
kompetens hos entreprenören, säger Lars-Göran 
Netz, regionchef för E.ON Elnät i Stockholm
och Östergötland. Som företag har vi erfarenhet 
av Vattenfall Service sedan tidigare inom Forskraft-
området, så vi känner väl till deras kvaliteter. Det 
är viktigt att vi hittar en entreprenör med såväl 

erfarenhet av den här typen av jobb som kapacitet 
att klara av dem. Vi bedömde att Vattenfall Service 
både har nödvändig kapacitet och kompetens.

– För Vattenfall Service innebär de nya avtalen att 
vi behöver utöka personalstyrkan med ungefär 15 per-
soner, berättar Conny Levin vid Vattenfall Service.

Huvudentreprenaderna innehåller felavhjälpning 
och reparation i 0,4-20 kV lokalnät samt 10-130 kV 
region- och fördelningsstationer; anslutningsären-
den som nya serviser, servisändringar och tillfälliga 
serviser; mätning av elkvalitet, bevakningsuppdrag, 
projekt och kabelvisning i 0,4-20 kV lokalnät; 
regionledningar; fortlöpande tillsyn i region- och 
fördelningsstationer, inkl rondering samt fastighets-
skötsel. «


